a Euentilet apices. i. litteras euentilare dicit aduentum dilispergere: pycere: exquirere: excutere: inuestigare: discutere: et in istis duabus significationibus potest accipi hic: in omnibus bñ posset expōi. b Quas calūnient. falso criminēt. calūniator enī dñ falsi criminis accusator. Letera plana sūt.

Explicit qualisq; expositio istius prologi.

Slo.ordi.

Tanno primo **La.** I cyri. **Beda.** Sicut cyrus distracto chaldeoz imperio populu dei liberavit: et in partia remisit: et templū incensum hierosolymis reedificari precepit: et hoc edictum etiam per litteras manifestauit: ita christus destruto diaboli regno: electos suos q; erant dispersi ab eius tyrannide in ecclesia cōgregauit: que in presenti instificata ex fide pacē habet ad deū p ipm et ad visionem ppetue pacis felicitatis hierusalem quippe vñlio pacis dñ: Templo quoq; incensu restaurari facit: cum illos qui insidiis diaboli fidē pdi derant ad salutem reducēs: habitacione sua dignos efficit: scripturas etiam sacras et sanctas p vniuersum mūdūz mittit: quib; fidē sui noīs et spem salutis cunctis q; ad regnum suū pertinēt: id est electis predicit.

Et ipse

Nico.de lyra

Incipit postilla venerabilis magistri Nicolai de lyra in librum Esdre: et primo prologus eiusdem.

Erit sacerdos sup solio. **Zach.** vi. Scdm q; in libris pcedentib; dictum est: deus sub rōne absolute subiectū est in tota sacra scriptura: sub rationib; aut tractis subiectū est in partialib; libris: sic corp; mobile absolute sumptum subiectum est in tota philosophia naturali: corpus vero mobile aītū subiectū est in libro de aīa: et in aliis libris sequitibus ad ipm: et eodem modo deus sub ratione gubernantis popl; israel subiectū est in libro iudicium et alijs libris historia libris sequentibus: vario tamē modo sūm variationē hui; regimini. Deus enim hūc populū post ingressum terre promissiōis triplici mō gubernauit. Primo p indices: et sic de eo agit in libro **Judicū.** Scdo p reges: et sic tractatur de eo in libris **Regū** et **Paral.** Tertio p sacerdotes. s. a reditu captiuitatis babylonice usq; ad ipm. Expeditus aut duob; pmissis modis. Tertiū p manib; habem: q; liber Esdre incipit a reditu captiuitatis babylonice a q; icipit regimē sacerdotū: tñ sū deo pncipali rectore. de q; regimē dñ: sōbū pmissū: Erat sacerdos tñ. In q; quidē sōbū pmo tangit regentiū abilitas. cum dicit: Sacerdos. i. sacerdotes: eo modo loquendi quo dicit **Exod.** viii. f. Venit musca grauissima. i. multitudi muscarū. Ad cuius intellectum sciendū q; sūm pñm. i. politice. illi qui sunt vi gente intellectu scientia et prudētia: illi sunt apti ad regēdū q; sciunt se et alios dirigere in finē bonū. Talis aut̄ debet ēē conditio sacerdotū. put dicit **Malach.** ii. b. Labia sacerdotū custodiūt sciam: et legem reqrent de ore ei: q; angel dñi exercitūt est. sicut enī angelica natura supior est humana. et iō boies p angelos regunt: sic sacerdotes q; sunt q;li mediatores inter deū et popl; ex h̄ enī h̄nt aptitudinē ad regendū. Scdo in verbo pposito tangit hui; regimē auctoritas/ cū dñ: Sup solio suo. sedere enī sup soliu. ppr: iū ē h̄ntis auctoritatē discernerē: iudicāti: ac etiā corrigēti. Hāc aut̄ auctoritatē habuerunt sacerdotes a reditu captiuitatis babylonice et citra vt dicū est: dñ q; potest dici q; scribit **Esa.** xvi. b. Prepararib; i m sericordia soliu: et sedebit sup illud in veritate. reditū aut̄ dñ captiuitate babylonica factū fuit ex diuina misēdia: et fuit pparatio ad hoc q; popl; p sacerdotes gubernare: vt p̄t p predicta: et sic hui; regimē soliu fuit in misēdia pparatu: et bene subditur: Et sedebit sup illud in veritate: q; a reditu captiuitatis babylonice q; tpe pfuerūt sacerdotes: nō legis popl; isrl ita declinasse a veritate fidei sicut ante: q; tpib; iudicū et regū multo ens maior: ps popl; imo q;li tot ppls declinabat ad idolatriā: ppter quam inducta fuit captiuitas babylonica: vt patuit p predicta: sed a reditu captiuitatis babylonice pauci legunē a veritate

veritate latrē declinasse: vt pote tpe machabeoz aliqui ex ambitione: et aliqui ex antiochi nobilis psecutione: et multi ecōtra, rio p veritate fidei legunt mortē acerbissimā tolerasse ad gloriam dei qui est benedictus in secula seculoꝝ. Amen.

Incipit liber primus Esdre. **La.** I

Tanno pmo cyri t̄c. Liber iste a q; incipit regimē sacerdotū ut dictū est: cū sibi annexis pōt sic dimidi. q; primo tangit hui; regimē pcessus. Scdo incidēs casus: qui est duplex. In uno habet exemplū pstatie contra aman. In altero exemplū patietie in libris **Mester** et **Job.** Libros autē **To**bie et **Judith** et **Machabeorū** licet sint historiales: tñ intendo eos ad p̄sens ptransire: q; non sunt de canone apud iudeos nec apud xpianos: immo de ipsis dicit **Hiero.** i. plogo galeato: q; ē plogo sup libros **Regū:** q; int apocrypha cantant: et in plogo **Judith** dicit: q; anchoritas eoꝝ nō est efficax ad pbādum aliqd qd in p̄tentio vel dubiū vēlt: et iō expo sitio eoꝝ nō intēdo insistere: donec cuz dei adiutorio et vita comite sup omnes libros canonicos scripsierim. si aut̄ dñs vīta mihi pcesserit: sup istos libros et alios q; cōmuniter ponunt in bibliis: quis n̄ sūt de canone scribere potero domino concedente. **Divisio**

t2. pa. 36. d
3. Esd. 2. a
Ela. 45. a
Die. 25. c
et. 29. c

iactet: nunq; meū: iuuāte xpo: si lebit eloquiuz: etiā p̄cisa lingua balbutiet. Legat q; volunt: q; nolunt abiijcant: euentilet apices: a litterasq; calūnient. Magis vestra charitate puocabor ad studiū: q; illoꝝ detractione et odio deterrebor. Finit Proemiu.

Incipit liber Esdrē primus.
Tanno pmo **Ca.** I a Christi. Christus quoq; alt; necesse est impleri omnia que scripta sunt in lege moysi et psalmis et prophetis de me. cyri regis persarū/

concedente. Liber autem iste diuiditur in tres partes: quia p̄mo agitur de reductione populi sub ielu filio ioseph. Scdo de instructione reducti p̄ Esdrā legisdoctorē. vñ.ca. tertio d̄ reedificatione muri p neemā ducē: ibi: Verba neemie. et isti tres fuerunt sacerdotes ut ex sequētib; apparebit. De scdo autē libro Esdrē nō intēdo ad p̄sens me utromittere rōne iam dicta: scz q; nō est de canone. Circa primū pmo describit reditū ppli. Scdo fundatio tēpli. ca. iij. Circa primū pmo describit licentia data. scdo numerū turba licentiatā. ca. ii. Circa primū pmissū p̄fessio maiestatis. scdo subdit p̄cessio libertatis/ ibi: Quis ex vobis. tertio cōpletio voluntatis/ ibi: Et surrexerunt. quarto collatio pietatis/ ibi: Rex quoq; cyrus. Circa primū primo ponunt quedam preambula. scdo concessio ipsa/ ibi: Dec dicit cyr. Primū preambulum est: quia notatur tempus cum dicitur: In anno primo cyri t̄c. Ad maiore autem intellectū eorum que dicunt in hoc libro et alijs de isto cyro: et maxime cuiusdaz dicti a me super **Lucam** ca. ii. ponēda est hic origo et promotio huius cyri. Vm enim q; habet in scholastica historia: Alyages rex medorum et persarum vident in somnis de ventre filie sue egredi vitē totam asiam occupantē: et cum significatum huius quereret a coēctoribus responderūt q; significabat puerum ex ea nasciturum in tota asia regnaturum: et ipsum astragē de regno expulsurū: qd timēs: darium consobrinū sūt adoptauit in filium: quia filiū nō habebat: sed filiam vñā: quā dedit cuidam militi simplici ne puer natus de ea magnop̄ amicorū potentia vallaret: et cū hoc ad maiore securitatem. Cū dicta filia esset grāuida: fecit temp̄ partus ipsi explorari: et puerum natum ad se apportari: quem dedit cuidam de suis principib; occidendum: sed ille timens ne regnum ad matrez pueri deueniret nō fecit: sed puerum in nemore exposuit ad quē ex diuinā puidētia que solet adesse qñ deficit humana: venit quedam canicula lactans puerū ipsum: a feris et aubis defendendo: quem pastor regis inuenit et vrozi sue tradidit nutriendū: qui cū creuisset: ab alijs pueris factus est rex eorum: et rebelles sibi grauiter affligebat: intantū q; patres puerorū cōquesti sunt regi: ad quem cum adduceret: constāter et intrepide dixit hec se fecisse tanq; rex eoz. Rex ergo admirans pueri constantiā: in eo quedam signa sui generis agnouit: et a pastore veritatem req̄ens ipsum esse ne potem suum inuenit: veritatem erga eum placatus fuit credēs q; somniū sūt impletū eset in regno puerorū et eum alendum tradidit illi principi cui prius eum tradiderat occidendū. filiū *